
POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE 

KATEDRA ANGLICKÉHO JAZYKA A LITERATURY PedF UK 

Autor práce: 

Název práce: 

Vedoucí práce: 

Rok odevzdání: 

Rozsah práce: 

Posudek: 

Autor posudku: 

Posuzovaná oblast Zvažovaná kritéria Body 

(0-5)
1

1. Odborný kontext Orientace v pojednávané problematice, odborné zázemí a širší přehled o disciplíně, 

znalost a uplatnění odborné terminologie, reprezentativnost a aktuálnost použité 

odborné literatury, variabilita odborných zdrojů a schopnost jejich syntézy 

2. Výzkum Stanovení a splnění cílů, formulace hypotéz, vhodnost a relevance metod a 

zvolených postupů, jasnost formulace a interpretace závěrů práce 

3. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, návaznost a 

provázanost textu, konzistentnost úpravy práce, odpovídající rozsah práce, 

poznámkový aparát, adekvátnost a provedení příloh, odpovídající úroveň citační 

praxe  4. Jazyková úroveň Celková úroveň jazykového projevu, přesnost, rozmanitost a čtivost formulací,

absence gramatických, lexikálních a pravopisných nedostatků, úroveň odborného 

stylu 

5. Věcná správnost a 

přesvědčivost 

Hloubka a kvalita provedených analýz, faktická, věcná a obsahová správnost,  

podloženost, aktuálnost přístupů, schopnost argumentace a kritického myšlení, 

schopnost náležitě formulovat a interpretovat zjištění 

6. Originalita Přínos práce, samostatnost zpracování, původnost myšlenek, kreativita a zaujetí 

danou problematikou, možnosti dalšího rozvíjení, celková náročnost a pracnost, 

potenciál práce (navázání na výzkum či aplikace jeho výstupů v praxi) 

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad): 

1        

  

vedoucího práce oponenta

 Bodové hodnocení na škále 0-5 (5 bodů maximum).



Témata a náměty k diskusi při obhajobě: 

Práci tímto  
2

Datum: 

Podpis: 

2 Výsledná známka zahrnuje hodnocení posudku vedoucího práce, hodnocení posudku oponenta a hodnocení výkonu 

studenta v průběhu obhajoby. 

doporučuji nedoporučuji k obhajobě.

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad): 


	Text1: Bc. Jan Tesař
	Text2: Stative progressives: Recent change in colloquial spoken English / Průběhové tvary stavových sloves: Nedávné změny v běžně mluvené britské angličtině
	Text3: doc. PhDr. Markéta Malá, Ph.D.
	Text4: 2024
	Text5: 64 stran + přílohy
	Text6: doc. PhDr. Markéta Malá, Ph.D.
	dd1: [5]
	dd2: [4]
	dd3: [5]
	dd4: [5]
	dd5: [4]
	dd6: [4]
	Text7: Diplomová práce se věnuje otázkám, ke kterým se lingvisté opakovaně vracejí - kdy, proč a jak často se používá stavových sloves v průběhových tvarech. Stavová slovesa v průběhových tvarech zkoumá autor z diachronního a kontrastivního pohledu, využívá korpusů současné britské angličtiny a kombinuje kvantitativní metody s detailním kvalitativním popisem reprezentativních vzorků. Aby zjistil, zda průběhových tvarů (některých) stavových sloves skutečně přibývá, jak uvádějí sekundární zdroje, porovnává u vybraných sloves jejich relativní frekvenci (vzhledem k počtu výskytů daného slovesného lematu) v devadesátých letech minulého století a v současnosti (kolem roku 2010). Zároveň ho zajímá, zda jsou změny ve frekvenci těchto tvarů vázané jen na registr běžně mluvené angličtiny, nebo zda se jedná o obecnější tendence. Porovnává proto diachronní změny v mluveném jazyce se stavem v psaném novinovém jazyce. Na základě kvantitativního výzkumu si autor zvolil tři stavová slovesa, jejichž průběhové tvary prozkoumal podrobně z hlediska formálního a z hlediska jejich komunikativních funkcí v běžně mluvené britské angličtině; porovnává opět situaci v 90. letech minulého století a současný stav.
	Text8: Roste, podle výsledků Vašeho výzkumu, v současné britské běžně mluvené angličtině zastoupení průběhových tvarů v paradigmatu stavových sloves? Jde podle Vás o obecný trend nebo je možné očekávat rozdíly ve frekvenci těchto tvarů v závislosti na registru?Jaké (sekundární) funkce plní průběhové tvary zkoumaných sloves v běžně mluveném jazyce?
	Text9: 20. 7. 2024
	Group1: Choice1
	Group2: Choice3
	Text10: Teoretická východiska práce jsou dobře popsaná a pro vlastní výzkum zvolil autor adekvátní kombinaci kvalitativních a kvantitativních metod. Výsledky analýzy jsou popsány přesně a srozumitelně (včetně tabulek a grafů). Autor dospěl k závěrům, které zajímavým způsobem doplňují publikované výsledky jiných  studií a naznačují tendence v užívání průběhových tvarů stavových sloves v současné britské mluvené angličtině, např. rozšiřování oblastí užívání těchto tvarů jak po gramatické stránce (např. jejich užívání v různých časech a ve spojení s modálními slovesy), tak pokud jde o jejich funkce v mluveném diskurzu (např. nárůst užívání průběhových tvarů v souvislosti se zdvořilostí nebo tentativností promluvy, hlavně u slovesa wonder). Je proto škoda, že nezbyl čas na analýzu dalších sloves, zejména na časově náročnou kvalitativní analýzu, která vyžaduje práci s širším kontextem.I přes toto částečné omezení hodnotím práci jako úspěšnou a inspirativní. Další práce mohou snadno navázat na výborně zpracovaný přehled zkoumané problematiky, přesně popsanou metodologii a zajímavé výsledky výzkumu.


